در پیشاروشنفکری اگرچه تفکر صدرایی هژمونی دارد (نصر، ۱۳۸۲: ۱۸۸)، اما می‌توان وجود جریان‌های فکری دیگر را نیز نشانه گرفت. در این دوره به‌طور

خاص، با دو جریان فکری مهم روبه‌رو هستیم که هریک موج مهمی از تطورات فکری را ساماندهی کردند. جریان نخست، ظهور جریان شیخی و بابی است؛ شیخ احمد/حسائی، جریان شیخی را در سال ۱۷۹۰ میلادی (۱۱۶۹ هـ.ش) و حدود ۱۳ سال پیش از آغاز جنگ‌های ایران و روس (۱۱۸۲ تا ۱۲۰۶ هـ.ش) تأسیس کرد که به ایجاد منازعه الهیاتی و به تعبیر باقر مؤمنی «آغاز جنبش دامنه‌دار طبقه متوسط بر ضد امور حاکمان زمان» انجامید (مؤمنی، ۲۵۳۵: ۷۱). سید علی محمد شیرازی (باب) با مرگ شاگرد احسائی، سید کاظم رشتی، در سال ۱۸۴۴ میلادی (۱۲۲۳ هـ.ش) اظهار باییت کرد و پس از وی میرزا حسینعلی (بهاء‌الله) در سال ۱۸۶۳ میلادی (۱۲۴۲ هـ.ش) ادعای پیامبری نمود. از نظر گارثویت، بابی‌ها دارای ریشه‌های غربی و برای «اصلاح‌طلبان، طبقات صنفی و تجاری نوظهور» دارای جذابیت بودند (گارثویت، ۱۳۸۵: ۳۴۹). جریانات شیخی و بابی با طرح الهیات تنزیهی به نقادی الهیات تشبیهی صدرای می‌پردازند و امکان نگرش‌های طبیعی و تفکر عرفی را فراهم می‌کنند؛ هرچند نقادی حکمت متعالیه با رویکردی تنزیهی تباری دیرین دارد.